actio eo quòd necesse est, vt motio mouentis superet resistantiam passi: ergo similiter in omnibus motibus spiritualibus continget, quòd, stante æquali motione præuenientis gratiæ in duobus hominibus, vnus moueatur, & piè operetur, quoniam habet minora peccata, & minus resistit; alter verò, qui habet magis de resistantia, & gauioribus implicatur peccatis, non moueatur, nec piè operetur cum eodem auxilio.

7. Respondetur, antecedens solùm esse verum, quando mouentia sunt finitæ & limitatæ virtutis, in quibus subinde resistantia passi potest excedere virtutem mouentis: Deus autem est agens infinitæ virtutis *cui volenti saluum facere*, vt Aug. lib. de corr. & gra. cap. 14. ait, *nullum hominum resistit arbitrium. Sic enim velle, & nolle in volentis, aut nolentis est potestatem, vt diuinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem.* Vnde, vt ait S. Thom. 1. 2. q. 112. art. 3. in C. & 2. 2. q. 24. art. 11. in C. *Si ex intentione Dei mouentis*

uentis est, ut homo, cuius cor mouet, conuertatur, infallibiliter conuertet illum, & quamcumque resistantiam eius superabit.

CAPVT IV.

Quod natura humana per originale peccatum non solum fuerit spoliata originali iustitia, & supernaturalibus donis, sed etiam in naturalibus vulnerata.

Quoniam in reliquis propositionibus appendicibus ad tertium fundamentum aduersæ concordie agit de viribus naturalibus, quas habet nostrum liberum arbitrium in ordine ad actus bonos, etiam supernaturales, necessarium duximus, hoc in loco prius explicare, qualiter fuerit homo per originale peccatum non solum spoliatus originali iustitia, & supernaturali-

I.
Ex disp.
45.

414 *De Auxiliis divinæ gratiæ,*
bus donis : sed etiam in naturali-
bus vulneratus , & vulnera ipsa per-
currere ; vt tandem fiat manife-
stum , ad quæ opera indigeat au-
xilio præuenientis gratiæ. Ad cu-
ius euidentiã supponendum est,
omnes paruulos ex Adam per se-
minalem propagationem descen-
dentes contrahere peccatum ori-
ginale , sed quoniam de hac veri-
tate nullus Catholicus dubitat , &
nos alibi , nimirum disp. 44. de au-
xiliis. & 1. 2. q. 81. art. 1. & 3.
de illa operosiùs egimus , ideo non
oportet in præsentì Compendio
eam confirmare.

2. Igitur Pelagius , vt refert Aug.
lib. de nat. & grat. cap. 19. sicut ne-
gauit peccatum originale , ita etiam
consequenter dixit , per Adæ pecca-
tum debilitatam non fuisse , aut im-
mutatam hominis naturam. Alij
verò hæretici per oppositum ex-
tremum dixerunt , naturalem ho-
minis libertatem per peccatum non
solùm læsam aut debilitatam fuisse ;
sed

sed etiam penitus extinctam. Ita
sensit Lutherus, & alij hæretici hu-
ius temporis superiùs allegati, sed
præsertim Calvin. lib. 1. Instit. cap.
15. §. 8. vbi dicit, corruptionem na-
turae in hoc consistere, quòd ho-
mo per peccatum amisit liberum
arbitrium, quòd ante peccatum ha-
buerat. Inter Catholicos autem qui
peccatum originale, & liberum homi-
nis arbitriũ etiã post lapsum, admit-
tunt, quidam dixerunt, peccatum primi
parentis solum in gratuitis nobis
nocuisse, & ob id naturalia in no-
bis post peccatum integra reman-
sisse, qualia essent suapte natura, si
nullo dono supernaturali fuissent
affecta. Nihilominus, doctrina San-
ctorum August. & Thom. media
via procedit. Vnde secundum fi-
dem Catholicam, contra Pelagia-
nos asserendum est, naturam hu-
manam per peccatum immutatam,
infirmatam, & debilitatam fuisse;
id enim in sacris Litteris habetur
expressum, præsertim Psal. 40. *Ego*

416 *De Auxiliis diuine gratiæ,*
dixi, *Domine miserere mei, sana animam*
meam, quia peccavi tibi. quæ verba ex-
plicans S. Aug. super eundem Psal.
tom. 8. ait: *Quid sanatur, si nihil est*
vulneratum, nihil sauciatum, nihil debi-
litarum atque vitiatum? Et Isaia 1.
Omne caput languidum, & omne cor mœ-
rens, à planta pedis vsque ad verticem,
non est in eo sanitas: vulnus & liuor, &
plaga tumens. Non est circumligata, nec
curata medicamine, nec fota oleo. Et
Matth. 9. *Non est opus valentibus me-*
dico, sed malè habentibus: non enim veni
vacare iustos, sed peccatores. Et S. Chry-
sost. hom. 30. ad populum Antio-
chenum comparat peccatorem in-
firmo febre correpto, qui non tan-
tùm hanc passus est molestiam, quòd
infirmatur, verùm & quòd post mor-
bum iam erit imbecillior; licèt ad
bonam valetudinem ex longa re-
deat ægritudine. S. Prosp. lib. 1. de
vocat. Gent. cap. 7. ait: *Inde* (scilicet
ex peccato primi hominis) *tracta*
mortalitas; inde multiplex corporis
animique corruptio.

Eadem

Eadem veritas habetur definita 3. in Conc. Araus. II. can. 1. vbi sic dicitur: *Si quis per offensam prauaricationis Adæ non totum, id est, secundum corpus, & animam, in deterius dicit hominem commutatum, sed anima libertate illasa durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium, Pelagij errore deceptus, aduersatur Scriptura dicenti: Anima, qua peccauerit, ipsa morietur, Ezech. 18. Et nescitis, quoniam cui exhibitis vos seruos ad obediendum, serui estis eius, cui obeditis? Rom. 6. Et à quo qui superatur, eius & seruus efficitur, 2. Petri 2. Eandem definitionem Sac. Conc. Trid. sess. 5. decreto de peccato originali sub his verbis confirmat: *Si quis non confiteatur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in Paradiso fuisse transgressus, statim sanctitatem, & iustitiam, in qua constitutus fuerat, admisisse, incurrat isseque per offensam prauaricationis huiusmodi iram, & indignationem Dei, atque adeo mortem, quam antea illi**